
                                           OPONENTSKÝ POSUDEK 
Téma: Problematika adaptace v zařízení pro seniory 
Autor: Lukáš Říha 
Oponent: Mgr. Jana Poláčková 
 
Práce je zaměřena na klienty seniorského věku, kteří jsou umístěni v zařízení pro seniory, 
přičemž adaptace seniorů a její problematika je dnes velmi aktuální téma. Splněným cíle 
práce bylo zjistit, které faktory napomáhají a umožňují usnadnění adaptačního procesu. První 
kpt. pojednává o starých lidech v populaci a objasňuje pojmy jako stárnutí, stáří, involuce, 
řeší závislost starého člověka na pomoci od jiné osoby. Druhá kapitola se věnuje soc. službám 
určeným seniorům, cenné je, že se uvádí a využívá aktuální Zákon o sociálních službách. 
Další kapitola se zabývá ústavní péčí – zejména domovem pro seniory. Zajímavé jsou 
kapitoly  o samotné adaptaci seniorů / při dobrovolném a nedobrovolném umístění/. Za 
cennou považuji kapitolu „Soc. práce v adaptaci“, dále „Senior v komunitní skupině“, 
následuje aktivizace v adaptačním procesu. 
Výzkum autor založil na 3 hypotézách, zvolil metodu polostrukturovaného rozhovoru na 
základě 17 předem připravených otázek pro klienty umístěné v domově pro seniory / celkem 
9 respondentů/. 
Obsáhlou je kapitola „diskuse k hypotézám a o výsledcích“. 
Vcelku splněnými cíli práce bylo: 
-zjistit, jaký způsob výběru a rozhodování při výběru zařízení hraje roli v adaptaci na zařízení 
- zjistit, jak dané prostředí ovlivňuje schopnost adaptace na zařízení a vytvoření si k němu 
vztah domova 
- zjistit, jestli předchozí způsob života ovlivňuje proces adaptace. 
V práci by bylo vhodné přesně označit citace v textu. Vyskytují se pravopisné chyby a 
neobratné formulace. Student využil bohaté literární zdroje. 
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE. 
 
1/ Popište adaptační plán, který vzniká s příchodem klienta do zařízení, o němž se zmiňujete. 
2/ Považujete péči o seniory z hlediska soc. služeb jim poskytovaných u nás za dostatečnou, 
proč? 


